da Universidade Federal, se aprovado para um dos programas ofertados. 

15.8 Os residentes terão que cumprir a legislação que rege o sistema de Previdência Social brasileiro. O 

não cumprimento implicará na suspensão do pagamento da bolsa de estudo. 

15.9 A bolsa de Educação pelo Trabalho concedida será de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e 

nove centavos), valor equivalente às bolsas do Ministério da Educação aos Programas de Residência, e será 

financiada por convênio estabelecido entre a UFG e o Ministério da Educação a partir do início das 

atividades do curso. Este valor poderá ser reajustado a critério do Ministério da Educação.